- 1 -

令和５年第１１回南島原市教育委員会定例会会議録

１ 日 時   令和５年１１月２４日（金） １４時００分～１４時５０分

１ 場 所   南有馬庁舎 ３階大会議室

１ 出席者の氏名

        教育長               松 本 弘 明

教育委員              中 村 一 也

        教育委員              吉 田  則

教育委員              松 尾  哲

教育委員              植 木 智 穂

１ 欠席者の氏名

１ 構成員以外の出席者の氏名

        教育総務課長            佐々木  航

        学校教育課長            大 草 修 三

        生涯学習課長            岡 野 俊 作

        文化財課長（兼）世界遺産推進室長  中 村 隆 敏

        教育総務課教育総務班長       井 上  実

１ 議事日程

 第１ 開会

第２ 前回会議録の承認

第３ 会議録署名人の指名

第４ 教育長報告

第５ 議案審議

議案第 16号 南島原市教育支援委員会の答申について

第６ その他

   （１）令和５年度 南島原市一般会計 補正予算（第６号）について

   （２）次回教育委員会定例会の開催について

   （３）その他

第７ 閉会

- 2 -

 日程 第１ 開会

松本教育長 それでは、只今から、「令和５年第１１回定例会」を開会いたします。

 日程 第２ 前回会議録の承認

松本教育長 日程第２「前回会議録の承認」ですが、委員の皆さんには、事前にご確認をい

ただいております。

署名人は、前回の会議におきまして、「中村委員」を指名しておりましたので、

ここで、署名をお願いいたします。

 日程 第３ 会議録署名人の指名

松本教育長 日程第３「会議録署名人の指名」ですが、今回は、「松尾委員」にお願いした

いと思いますが、よろしいでしょうか。

 <異議なしの声>

松本教育長 それでは、会議録署名人に「松尾委員」を指名いたします。

 日程 第４ 教育長報告

松本教育長 日程第４「教育長報告・各課室報告」を行います。

教育長報告につきましては、教育総務課長から説明させます。

（別紙により、教育長が出席した諸会議等の概要について報告。）

松本教育長 次に、「各課室報告」を行います。

教育総務課から順に報告をさせます。

（別紙により、各課室の諸会議等の概要について報告。）

松本教育長 只今の報告について、何かお尋ねなどはございませんか。

松尾委員 （教職員の人材不足についてお尋ね）

吉田委員 （就学時健診についてお尋ね）

中村委員 （長崎県中学校総合体育大会駅伝競走大会についてお願い）

 他にございませんか。

特にないようですので、以上で、「教育長報告・各課室報告」を終わります。

 日程 第５ 議案審議

松本教育長 続きまして、日程第５「議案審議」を行います。

松本教育長 議案第１６号「南島原市教育支援委員会の答申について」を議題とします。

この案件は個人情報が含まれておりますので、非公開で審議したいと思いま

すが、よろしいでしょうか。

 <異議なしの声>

松本教育長 この案件は、非公開といたします。

 <非公開の審議>

松本教育長 「議案第１６号」は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

- 3 -

 <異議なしの声>

松本教育長 異議なしと認めます。

よって、「議案第１６号」については、原案のとおり決定いたしました。

 日程 第６ その他

松本教育長 続きまして、日程第６「その他」に移ります。

松本教育長 第１号「令和５年度南島原市一般会計補正予算（第６号）について」を議題と

します。

内容について、担当課長から説明させます。

教育総務課長 令和５年第４回南島原市議会定例会に提案を予定しております、令和５年度

南島原市一般会計補正予算（第６号）のうち、教育委員会の関係予算について、

説明いたします。

資料の令和５年度南島原市一般会計補正予算第６号（案）に関する説明書をご

覧ください。

「歳出」について説明いたします。

１８ページをご覧ください。

人事院勧告により、会計年度任用職員の期末手当の率が改定されたことに伴

い、期末手当及び社会保険料を増額補正しております。

１８ページから２０ページに教育委員会、各課の会計年度任用職員期末手当

と社会保険料を記載しており、教育委員会全体で８２名、期末手当 ３１万２，

０００円 社会保険料 ５万４，０００円の増額補正でございます。

次に１９ページをご覧ください。

中段の枠、３項（中学校費）、１目（学校管理費）中学校施設整備・改修事業

の「測量設計監理委託料 ６６万２，０００円」の増額につきましては、布津中

学校塔屋部等防水改修工事の設計監理費を増額するものでございます。

次の行「学校改修工事費 １，７８５万３，０００円」の増額につきましては、

同じく布津中学校塔屋部等防水改修工事の工事請負費を増額するものでござい

ます。

以上で説明を終わります。

松本教育長 この件について、何か質疑などはございませんか

松本教育長 特にないようですので、第１号「令和５年度南島原市一般会計補正予算（第６

号）について」を終わります。

松本教育長 次に、第２号「次回教育委員会定例会の開催について」を議題とします。

次回の定例会は、１２月２５日、月曜日、午後２時から開催する予定としてお

りますので、よろしくお願いします。

松本教育長 最後に、第３号の「その他」でございますが、皆様方から、何かございません

でしょうか。

教育総務課長 （１２月広報紙（児童生徒数の推移）について）

- 4 -

生涯学習課長 （第２期南島原市教育振興基本計画（案）に対する松尾委員の質問への回答）

松本教育長 他にございませんか。

松本教育長 特にないようですので、以上で第３号の「その他」を終わります。

 日程 第７ 閉会

松本教育長 以上を持ちまして、本日の定例会を閉会いたします。

委員の皆様、大変、お疲れさまでございました。

 閉会 １４時５０分

 会議録署名人

      教育委員

     記録職員